
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) – 

Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco: UFQC79 

Sito Internet:  www.iccolognoalserio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. e data vedi segnatura 
        All’Albo on line 

  All’Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA affidamento diretto Contratto Progetto Residui P.D.S. “BULLISMO E 

CYBERBULLISMO” Cl. 1^2^3^ A/B/C/D/E  SECONDARIA - A.S. 2022/2023 
Esperto esterno  Psicologa  SCARDIGLI ANNA 
Importo contrattuale pari a Lordo Stato omnicomprensivo E.  150,00 
CIG    Z3F3A57DE2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n° 241 del 07.08.1990 “nuove norme in materia di procedimento Amministrativo”; 
 
VISTA la Legge n° 59 del 15.03.1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il DPR n° 275 del 08.09.1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n° 59 del 15.03.1997; 
 
VISTO il D.L. 165 del 30.03.2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 

VISTO il DPR n° 384 del 20.08.2001 regolamento di semplificazione dei Procedimenti di spese in 
economia; 
 
VISTO il D.Lgs 33/2013 concernente il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la Legge 190 del 23.12.2014; 

 
VISTO il D.Lgs 50 Art. 36 del 18.04.2016 “attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE 
sull'aggiudicazione di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il D.I. n° 129 del 28.08.2018 pubblicato in G.U. Serie Generale n° 267 del 16.11.2018, 

concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 Comma 143 della Legge 107 del 13.07.2015; 

 
VISTO l’Art. 43 del D.I. n° 129 del 28.08.2018 Attività Negoziale – Norme relative al conferimento dei 
Contratti di prestazione d’opera con Esperti per particolari attività; 
 
VISTO l’Art.44 del D.I. 129 del 28.08.2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorchè il 
valore del contratto non superi i 10.000,00 euro, stabilito con delibera del Consiglio d’Istituto;  

 
VISTO Il Regolamento di determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del DS 
inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I. con delibera n° 
38/6 del 10.12.2019; 
 
 

http://www.iccolognoalserio.edu.it/
mailto:bgic89900p@istruzione.it
mailto:bgic89900p@pec.istruzione.it
Protocollo 0001593/2023 del 15/03/2023



2 

 

 
 

 
 
 

 
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
 
VISTO   il Programma Annuale 2023; 

 
VISTO  il Verbale del C.I. n° 7 Delibera n° 4 del 29.06.2022 e il Verbale del C.D. n° 60 Delibera 
n° 7 del 29.06.2023 con il quale si approvano in via definitiva i Progetti gratuiti tra cui 
“Bullismo e Cyberbullismo” per l’A.S. 2022/2023; 
 
VISTO  che in Bilancio risultano esserci RESIDUI relativi al P.D.S. dell’A.S. 2021/2022; 
 

VISTA la specificità del Progetto “Bullismo e Cyberbullismo” Cl. 1^2^3^ A/B/C/D/E Secondaria 
proposto da un ns/Docente interno assunto con Prot. 1353 del 06.03.2023; 
 
VISTO che il Progetto richiede necessariamente la partecipazione di n° 2 Esperti esterni un 
Programmatore Informatico e uno Psicologo, ma da una indagine interna non è stato possibile 
reperire gratuitamente entrambe le figure così come previsto nel Progetto iniziale; 

 
Considerato che il Dott. Giuseppe Checchia individuato come Programmatore Informatico 
fornirà la sua opera gratuitamente, mentre la Psicologa Scardigli Anna ha richiesto un forfait a 
pagamento di E. 150,00 Lordo Stato; 
 
VISTO che il D.S. ha valutato positivamente le competenze e la professionalità documentate nel 
C.V. dell’Esperto Scardigli Anna di Torino ritenuto idoneo a ricoprire l’Incarico  a pagamento in 

qualità di Psicologa; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul Capitolo di Spesa A03/03 – RESIDUI P.D.S. A.S. 
2021/2022; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di conferire il Contratto con affidamento diretto all’Esperto SCARDIGLI ANNA di Torino dal 
30.03.2023 al 31.03.2023 per un Tot. di H. 3 a DISTANZA in MEET; 

 
3. di impegnare, sul Capitolo A03/03, il compenso Lordo Stato omnicomprensivo a carico 

dell’Istituto E.  150,00  (centocinquanta/00); 

 
4. di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

CONTRATTO cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 
 
5. di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Manuela Nicosia. 

 
6. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla Trasparenza. 
 

 

 
                         Il Dirigente Scolastico 
                                  Manuela Nicosia 
                         Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 

                                                                                                      (Codice Dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

  

 
 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG)
	DETERMINA

		2023-03-15T14:30:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MANUELA NICOSIA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




